
nns.n. .QÂG i P6
Anno 2016- Servizi 3 - Gestione degli Investimenti

` Mi- il _,_›:1 _
1

R bbli
Éfalìianaca Regione Siciliana

Unione Europea Siolia2007t2013

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento per la Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

I

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato dell°Unione Europea;
VISTE le leggi regionali 9 ottobre 2008, n.10 e 14 aprile 2009, n. 5;

VISTA la legge regionale n. 4 del 17 marzo 2016, con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione per l°anno finanziario 2016;

VISTA la L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 recante la “Disciplina dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12/4/2006, n. 163 e s.m.1 e del
D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e s.m.i.”;

VISTI i regolamenti della Comunità Europea:
I n. 1080/2006 del 5/7//2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante

Pabrogazione del regolamento (CE) n. 17.83/1999;
I n. 1083/2006 dell'11/7/2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo

Regionale, sul Fondo S'ociale Europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento
(CE) n.1260/1 999;

" n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1080/2006 e
1083/2006;

VISTO il D.P.R. 3/10/2008, n. 196, con il quale è stato approvato il regolamento di esecuzione del
citato regolamento (CE) n. 1083/2006;

VISTO il Piano Operativo FERS 2007/20013 per la Sicilia, approvato con le Decisioni della
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7/9/2007 e C(2010) 2454 del 3/5/2010 e adottato con
Deliberazione n. 207 del 23/6/2010;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale di Governo n. 83 del 6/3/2009 e n. 170 del 21/6/2011
con le quali è stato disposto il riparto delle risorse finanziarie del Prograrmna Operativo FESR
Sicilia 2007/2013;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo Assessorato
Regionale della Salute è responsabile dell'attuazione dell'obiettivo 6.1.2 del predetto Piano
Operativo e, specificatamente, della linea d°intervento 6.1.2.3 (lnvestimenti strutturali per
Pinnalzamento della salubrità delle strutture ospedaliere);

VISTO il D.D.G. n.282 del 23/O2/2016, registrato il 22/03/2016, reg. n.1 foglio n.8, che approva la
nuova Pista di Controllo della linea d”intervento 6.l.2.A attività C - ex 6.1.2.3. “investimenti
strutturali per Pinnalzamento della salubrità delle strutture ospedaliere” de1l°Asse prioritario 6
del PO FESR 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 01881 del 4/10/2011, registrato alla Corte dei Conti il 24/10/2011, reg. n.1, foglio
n.ll con il quale è stato disposta, fra gli altri, in favore dell°Azìenda Sanitaria Provinciale di

1



Siracusa (di seguito denominata A.S.P. di Siracusa), Fassegnazione della somma di
€1.425.000,00 per 1°intervento relativo ai “Lavori di modi¿ca intema dei locali al primo piano
del corpo posteriore per comparto operatorio di Emodinamica e U.O. Cardiologia-UTIC del
P.O. Umberto I di Siracusa”, a valere sull”impegno di spesa complessivo € 20.671.667,66
assunto, sulla linea d”intervento 6.1.2.3, con il medesimo D.D.G. n. 01881/11 sul capitolo
812414 del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica Assessorato della Salute ~ Dipartimento
per la Pianificazione Strategica, per l°esercizio finanziario 2011;

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 235 del 15/3/2011, l”A.S.P. di Siracusa ha approvato in via
arrnninistrativa il progetto esecutivo dell°intervento relativo ai “Lavori di modifica interna dei
locali al primo piano del corpo posteriore per comparto operatorio di Emodinamica e U.O.
Cardiologia-UTIC del P.O. Umberto I di Siracusa”, per l°impoito complessivo di
€l .500.000,00, redatto dai tecnici dell°U.O.C. Patrimoniale e Tecnico dell`ASP di Siracusa, con
la collaborazione del professionista ing. Eugenio Tageo, approvato in linea tecnica dall°ing.
Paolo Fagotto, nella qualità di Responsabile del Procedimento, con parere favorevole rilasciato,
ai sensi dell”a1t. 5 della L.R. 7/2002 e s.m.i, in data 11/3/2011;

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 796 del 2/9/2011, l°A.S.P. di Siracusa ha indetto la gara ad asta
pubblica con il metodo del prezzo più basso, prevedendo, ad integrazione della richiamata
assegnazione della somma di €l .425.000,00, 1'integrale copertura ¿nanziaria del progetto, pari a
€75 .000,00, con fondi del bilancio aziendale;

CONSIDERATO che a seguito dell°espletamento della procedura di gara, CIG 3417014128 e CUP
J36E11000920002, l°A.S.P. di Siracusa, sulla scorta delle risultanze della procedura di gara
espletata dall°UREGA di Siracusa con verbale fmale del 20/3/2012, con deliberazione n.622 del
25/5/2012, ha definitivamente aggiudicato l°appa1to al “Consorzio Artigiano Edile Comiso” con
sede in Comiso, che ha offerto un ribasso di gara del 24,26l0%, pari ad € 270.578,35,
determinando un importo complessivo netto di €867.082,69, di cui €844.702,76 per lavori ed
622.3 79,73 per oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO che il relativo contratto d°appalto è stato sottoscritto il 20/9/2012, repertorio n. 796 ed è
stato registrato presso l°Ufficío delle Entrate di Siracusa in data 27/9/2012 al n. 4080, serie 3 e
che con verbale del 28/9/2012 si è proceduto alla consegna dei lavori; _

RILEVATO che con nota prot. n. 6921 del 18/12/2013 1'A.S.P. di Siracusa ha inoltrato la 1^ PVS, redatta ai
sensi dell” art. 132 c. 1/b e c.3 del D.Lgs. 163/2006, per 1”importo suppletivo di €. 86.485,81;

VISTA la nota prot. n. 31891 del 14/04/2014 con la quale è stato chiesto al DRT di conoscere le
determinazioni in ordine a11'ammissibilità della suddetta Perizia;

VISTA la nota prot. n. 39171 del 13/05/2014 dell” UMC con la quale si chiede di apportare in via
cautelativa, in attesa delle definitive determinazioni, una retti¿ca finanziaria del maggiore
importo così come definito nella PVS, nonché di effettuare una più dettagliata verifica delle
somme per lavori in economia inseriti nel 3° SAL dell°importo di €. 32.823,80;

VISTI i D.D.S. n. 1541/13 del 26/08/2013 e n. '791/2014 del 16/05/2014, con i quali è stata liquidata
rispettivamente la somma di €. 305.502,55 per il pagamento del 1° e 2° SAL e delle spese di
pubblicazione degli avvisi di gara, e la somma di €. 213.609,42 per il pagamento del 3° e 4°
SAL, il D.D.S n. 1605/14 del 07/10/2014 con il quale è stata liquidata la somma di €.
330.000.00 per il pagamento del 5°(€. 144.100,00) e 6°(€. 185.900,00) SAL e l D.D.S. nn.
1635/2015 del 29/09/2015 con il quale è stato liquidato il 7° S.A.L.(€. 92.400,00);

VISTA la documentazione prodotta da11°A.S.P. di Siracusa con la nota prot. n. 2268 del 12/04/2016, a
supporto della richiesta di erogazione di 6. 176.125,39, per il pagamento dello Stato Finale;

VISTA la documentazione relativa alla ripartizione degli Incentivi per il Personale interno e i relativi
cedolìni per un importo di €. 29.064,53 nonché la fattura elettronica n. 00031 del
28/12/2015 di €. 15.820,28, a saldo dei lavori, per come collaudati con certificato di collaudo
del 01/10/2015;

VISTA la nota del D.R.T. prot. n. 90408 del 10/05/2016 che non rilevando criticità intende concluso
positivamente l`iter de1l'appalto, svincolando pertanto dalla sospensione delle liquidazioni gli
importi sospesi con il D.D.S. n. 791/2014 del 16/05/2014 relativi ai S.A.L nn° 3 e 4 pari a
€.131.240,58 e che quindi possono essere liquidati;

RILEVATO pertanto che ricorrono le condizioni per procedere alla liquidazione del1”importo complessivo,
comprensivo di IVA, di €. 176.125,39, a valere sull°impegno assunto con il D.D.G. n. 01881 del
04/10/2011 sul capitolo 812414 del bilancio della Regione per l°esercizio finanziario 201 1;



RILEVATO che la spesa per la quale l”Azienda bene¿ciaria del finanziamento chiede la liquidazione risulta
coerente con i requisiti di ammissibilità previsti dai regolamenti comunitari e dal D.P.R. 3
Ottobre 2008, n. 196, nonché con gli orientamenti - di cui all”a1t. 56 del Regolamento CE n.
1086/2006 - per la chiusura del ciclo di progrannnazione, avendo l°Azienda provveduto al
pagamento entro il 31/12/2015;

DECRETA

Art. 1) Si prende atto della documentazione trasmessa dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa e
si dispone, in favore della medesima, la liquidazione della somma complessiva di €. 176.125,39,
mediante Femissione di 1 mandato informatico di pari importo, a valere sull”impegno assunto
con il D.D.G. n. 01881 del 4/10/2011, sul capitolo 812414 del bilancio della Regione per
l°esercizio finanziario 2011, fmalizzata al pagamento dello Stato Finale per i “Lavori di
modifica' interna dei locali al primo piano del corpo posteriore per comparto operatorio di
Emodinamica e U.O. Cardiologia-UTIC del P.O. Umberto I di Siracusa”.

Art. 2) il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul sito istituzionale, ai fini dell°assolvimento de11°obbligo di pubblicazione on line.

Il presente Decreto, unitamente a copia conforme della documentazione relativa al pagamento delle
obbligazioni maturate, viene trasmesso alla Ragioneria Centrale della Salute per il visto di competenza.

IW 2016Palermo lì, ' ,ac AH
1 4, 7,f.`:_;'.-›:§:'/

Il Dirigente del ' rvizio 3 F,/'V
(Arch. Maria ran sc Currò): . _ '

a 1:71 ~ 'Il Funzion io Direttivo 1 ' ›, _ ì
(Geom. Ful 0 ombardo) ' ' '-€..;<f.;;';_,;f;-f¿ß

'-";`:.,í°


